Gabinete da Senadora Kátia Abreu

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Lisboa

(Portugal), de 10/11/2021 a 16/11/2021, a fim de participar dos eventos referentes

ao Seminário “O Agronegócio Sustentável no Brasil”, idealizado pela Comissão de

Relações Exteriores e Defesa Nacional - CRE; do IX Fórum Jurídico de Lisboa  e do

evento 25 anos de CPLP – Jornada “Agostinho da Silva”, conforme programação em

anexos.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 10/11/2021 a 16/11/2021, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O tema do meio ambiente tornou-se um dos eixos centrais da

geopolítica mundial. As principais nações estão voltadas para a mitigação do

aquecimento global, a promoção do desenvolvimento sustentável e a transição

rumo à chamada “economia verde”.

Nesse sentido, a Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

(CRE), em parceria com Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

(CREDN), realizarão um seminário em Lisboa sobre o Agronegócio Sustentável

no Brasil e os 25 anos da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa – CPLP,

conforme programa apresentado a seguir. O propósito deste evento é atualizar

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00427/2021
REQ

a imagem do Brasil perante os demais players globais acerca de um dos pilares

da economia nacional. Faz-se mister prover elementos essenciais e de nível

especialmente elevado para a defesa dos interesses do país no exterior, em especial

a efetivação do acordo de comércio do Mercosul com a União Europeia.

Concomitantemente, com intuito de firmar a imagem do nosso país

internacionalmente, evidenciando que o país apoia suas tradições culturais e a

economia criativa, realizaremos a “Exposição da Economia Criativa da Amazônia”,

oportunizar aos estados da região norte do Brasil, a apresentarem seu artesanato,

suas manifestações artísticas e sua gastronomia.

Além disso, nos dias 15 a 17 de outubro, realizaremos o IX FÓRUM

JURÍDICO DE LISBOA, SISTEMAS POLÍTICOS E GESTÃO DE CRISES conjuntamente

com o Instituto de Direito Público – IDP.

Esta Casa historicamente participa desse evento por meio de comitiva

e nesse sentido, como Presidente da Comissão de Relações Exterior e Defesa

Nacional do Senado Federal no biênio 2021/2022, a fim de representar o Legislativo

Brasileiro, requeiro licença para desempenhar missão no exterior, com ônus para

o Senado Federal, na cidade de Lisboa - Portugal.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2021.

Senadora Kátia Abreu
(PP - TO)

Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Kátia Abreu

Senado Federal – Anexo I – 6º Andar

Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-2464 – E-mail: sen.katiaabreu@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 0385/2021 – GSKAAB

Brasília, 21 de outubro de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor
Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

ASSUNTO: Seminário em Lisboa.

Senhor Presidente,

O tema do meio ambiente tornou-se um dos eixos centrais da geopolítica mundial.  As

principais nações estão voltadas para a mitigação do aquecimento global, a promoção do

desenvolvimento sustentável e a transição rumo à chamada “economia verde”.

Nesse sentido, a Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional (CRE), em

parceria com Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN), realizarão um

seminário em Lisboa sobre o Agronegócio Sustentável no Brasil e os 25 anos da Comunidade dos

Países de Língua Portuguesa – CPLP, conforme programa apresentado a seguir. O propósito deste

evento é atualizar a imagem do Brasil perante os demais players globais acerca de um dos pilares

da economia nacional. Faz-se mister prover elementos essenciais e de nível especialmente elevado

para a defesa dos interesses do país no exterior, em especial a efetivação do acordo de comércio do

Mercosul com a União Europeia.

Concomitantemente, com intuito de firmar a imagem do nosso país

internacionalmente, evidenciando que o país apoia suas tradições culturais e a economia criativa,

realizaremos a “Exposição da Economia Criativa da Amazônia”, oportunizar aos estados da região

norte do Brasil, a apresentarem seu artesanato, suas manifestações artísticas e sua gastronomia.

Além disso, nos dias 15 a 17 de novembro, realizaremos o IX FÓRUM JURÍDICO DE

LISBOA, SISTEMAS POLÍTICOS E GESTÃO DE CRISES conjuntamente com o Instituto de Direito

Público – IDP.

Por se tratar de missão oficial, solicito que Vossa Excelência viabilize, com ônus parcial
para o Senado Federal, a minha participação com devida autorização para o fornecimento de diárias
e seguro viagem.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Senadora KÁTIA ABREU

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1376BFCF00407EDC.

00100.110522/2021-23

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

SENADO FEDERAL

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 5-B, CEP 70165-900, Brasília – DF

Telefones: (61) 3303-3259/3496/4777, Fax: (61) 3303-3546, E mail: scomcre@senado.gov.br

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021 - CDIR

Requeiro, nos termos do arts. 13 e 40 do Regimento Interno do Senado Federal em

face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para desempenhar missão

parlamentar no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Lisboa, de 10/11/2021 a 16/11/2021,

a fim de participar dos eventos referentes ao Seminário “O Agronegócio Sustentável no Brasil”,

idealizado pela Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional - CRE; do IX Fórum Jurídico

de Lisboa, e, do evento 25 anos de CPLP – Jornada “Agostinho da Silva” conforme programação

em anexos.

Comunico, nos termos do art. 39, I do Regimento Interno do Senado Federal, que

estarei ausente do País a partir de 10/11/2021 a 16/11/2021, por 6 dias, para desempenho desta

missão.

JUSTIFICAÇÃO

O tema do meio ambiente tornou-se um dos eixos centrais da geopolítica mundial.

As principais nações estão voltadas para a mitigação do aquecimento global, a promoção do

desenvolvimento sustentável e a transição rumo à chamada “economia verde”.

Nesse sentido, a Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional (CRE), em

parceria com Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN), realizarão um

seminário em Lisboa sobre o Agronegócio Sustentável no Brasil e os 25 anos da Comunidade dos

Países de Língua Portuguesa – CPLP, conforme programa apresentado a seguir. O propósito deste

evento é atualizar a imagem do Brasil perante os demais players globais acerca de um dos pilares

da economia nacional. Faz-se mister prover elementos essenciais e de nível especialmente elevado

para a defesa dos interesses do país no exterior, em especial a efetivação do acordo de comércio

do Mercosul com a União Europeia.

Concomitantemente, com intuito de firmar a imagem do nosso país

internacionalmente, evidenciando que o país apoia suas tradições culturais e a economia criativa,

realizaremos a “Exposição da Economia Criativa da Amazônia”, oportunizar aos estados da região

norte do Brasil, a apresentarem seu artesanato, suas manifestações artísticas e sua gastronomia.

Além disso, nos dias 15 a 17 de outubro, realizaremos o IX FÓRUM JURÍDICO

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

mailto:scomcre@senado.gov.br

SENADO FEDERAL

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 5-B, CEP 70165-900, Brasília – DF

Telefones: (61) 3303-3259/3496/4777, Fax: (61) 3303-3546, E mail: scomcre@senado.gov.br

DE LISBOA, SISTEMAS POLÍTICOS E GESTÃO DE CRISES conjuntamente com o Instituto

de Direito Público – IDP.

Esta Casa historicamente participa desse evento por meio de comitiva e nesse

sentido, como Presidente da Comissão de Relações Exterior e Defesa Nacional do Senado Federal

no biênio 2021/2022, a fim de representar o Legislativo Brasileiro, requeiro licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, na cidade de Lisboa - Portugal.

 Sala de Reuniões 21 de outubro de 2021.

Senadora Kátia Abreu

PP / TO

Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

1
1

9
3

.
9

6
9

4
6

-
0

3

(
L

e
x
E

d
it
)

mailto:scomcre@senado.gov.br

SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Kátia Abreu

Senado Federal – Anexo I – 6º Andar

Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-2464 – E-mail: sen.katiaabreu@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 0385/2021 – GSKAAB

Brasília, 21 de outubro de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor
Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

ASSUNTO: Seminário em Lisboa.

Senhor Presidente,

O tema do meio ambiente tornou-se um dos eixos centrais da geopolítica mundial.  As

principais nações estão voltadas para a mitigação do aquecimento global, a promoção do

desenvolvimento sustentável e a transição rumo à chamada “economia verde”.

Nesse sentido, a Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional (CRE), em

parceria com Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN), realizarão um

seminário em Lisboa sobre o Agronegócio Sustentável no Brasil e os 25 anos da Comunidade dos

Países de Língua Portuguesa – CPLP, conforme programa apresentado a seguir. O propósito deste

evento é atualizar a imagem do Brasil perante os demais players globais acerca de um dos pilares

da economia nacional. Faz-se mister prover elementos essenciais e de nível especialmente elevado

para a defesa dos interesses do país no exterior, em especial a efetivação do acordo de comércio do

Mercosul com a União Europeia.

Concomitantemente, com intuito de firmar a imagem do nosso país

internacionalmente, evidenciando que o país apoia suas tradições culturais e a economia criativa,

realizaremos a “Exposição da Economia Criativa da Amazônia”, oportunizar aos estados da região

norte do Brasil, a apresentarem seu artesanato, suas manifestações artísticas e sua gastronomia.

Além disso, nos dias 15 a 17 de novembro, realizaremos o IX FÓRUM JURÍDICO DE

LISBOA, SISTEMAS POLÍTICOS E GESTÃO DE CRISES conjuntamente com o Instituto de Direito

Público – IDP.

Por se tratar de missão oficial, solicito que Vossa Excelência viabilize, com ônus parcial
para o Senado Federal, a minha participação com devida autorização para o fornecimento de diárias
e seguro viagem.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Senadora KÁTIA ABREU

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1376BFCF00407EDC.

00100.110522/2021-23

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-1 (ANEXO: 001)

SENADO FEDERAL

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 5-B, CEP 70165-900, Brasília – DF

Telefones: (61) 3303-3259/3496/4777, Fax: (61) 3303-3546, E mail: scomcre@senado.gov.br

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021 - CDIR

Requeiro, nos termos do arts. 13 e 40 do Regimento Interno do Senado Federal em

face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para desempenhar missão

parlamentar no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Lisboa, de 10/11/2021 a 16/11/2021,

a fim de participar dos eventos referentes ao Seminário “O Agronegócio Sustentável no Brasil”,

idealizado pela Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional - CRE; do IX Fórum Jurídico

de Lisboa, e, do evento 25 anos de CPLP – Jornada “Agostinho da Silva” conforme programação

em anexos.

Comunico, nos termos do art. 39, I do Regimento Interno do Senado Federal, que

estarei ausente do País a partir de 10/11/2021 a 16/11/2021, por 6 dias, para desempenho desta

missão.

JUSTIFICAÇÃO

O tema do meio ambiente tornou-se um dos eixos centrais da geopolítica mundial.

As principais nações estão voltadas para a mitigação do aquecimento global, a promoção do

desenvolvimento sustentável e a transição rumo à chamada “economia verde”.

Nesse sentido, a Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional (CRE), em

parceria com Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN), realizarão um

seminário em Lisboa sobre o Agronegócio Sustentável no Brasil e os 25 anos da Comunidade dos

Países de Língua Portuguesa – CPLP, conforme programa apresentado a seguir. O propósito deste

evento é atualizar a imagem do Brasil perante os demais players globais acerca de um dos pilares

da economia nacional. Faz-se mister prover elementos essenciais e de nível especialmente elevado

para a defesa dos interesses do país no exterior, em especial a efetivação do acordo de comércio

do Mercosul com a União Europeia.

Concomitantemente, com intuito de firmar a imagem do nosso país

internacionalmente, evidenciando que o país apoia suas tradições culturais e a economia criativa,

realizaremos a “Exposição da Economia Criativa da Amazônia”, oportunizar aos estados da região

norte do Brasil, a apresentarem seu artesanato, suas manifestações artísticas e sua gastronomia.

Além disso, nos dias 15 a 17 de outubro, realizaremos o IX FÓRUM JURÍDICO

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-2 (ANEXO: 002)

mailto:scomcre@senado.gov.br

SENADO FEDERAL

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 5-B, CEP 70165-900, Brasília – DF

Telefones: (61) 3303-3259/3496/4777, Fax: (61) 3303-3546, E mail: scomcre@senado.gov.br

DE LISBOA, SISTEMAS POLÍTICOS E GESTÃO DE CRISES conjuntamente com o Instituto

de Direito Público – IDP.

Esta Casa historicamente participa desse evento por meio de comitiva e nesse

sentido, como Presidente da Comissão de Relações Exterior e Defesa Nacional do Senado Federal

no biênio 2021/2022, a fim de representar o Legislativo Brasileiro, requeiro licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, na cidade de Lisboa - Portugal.

 Sala de Reuniões 21 de outubro de 2021.

Senadora Kátia Abreu

PP / TO

Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-2 (ANEXO: 002)

mailto:scomcre@senado.gov.br

00100.110522/2021-23 - 00100.110522/2021-23-3 (ANEXO: 003)